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Abstrakt

Název práce: Rychlostní kanoistika v ČR 2004 - 2008.

Cíl práce: Cílem práce bylo zpracovat historii české rychlostní

kanoistiky od roku 2004 do roku 2008.

Metoda: V práci byly použity standardní historické metody,

především metoda chronologická. Vlastní získávání

materiálů bylo provedeno kombinací metody přímé,

nepřímé a metody progresivní.

Výsledky: Obsah práce mapuje soutěžní a organizační činnost

rychlostních kanoistů v České republice v uvedeném

období.

Klí čová slova: Kajak, kánoe, rychlostní kanoistika, Český svaz kanoistů,

Mezinárodní kanoistická federace, Evropská kanoistická

asociace, historie.

Abstract

Title: Canoe sprint in the Czech Republic 2004 - 2008.

Objectives: The aim of the thesis has been to draw up the history of

the Czech sprint canoing between 2004 and 2008.

Methods: Standard methods have been used in the thesis, especially

the chronological method. The actual gaining of materials

has been achieved through a combination of the direct,

indirect and progressive methods.

Results: The content of this work deals with the organizational and

competition activities of sprint canoeists in the Czech

Republic in the given period.

Keywords: Kayak, canoe, canoe sprint, Czech Canoe Union,

International Canoe Federation, European Canoe

Association, history.
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1. Úvod

Historie je zkoumání minulosti se zaměřením na písemné zprávy týkající se činnosti

lidstva během jeho existence. Historie při zkoumání uplynulých událostí používá

vyprávění a zároveň analyzuje posloupnost událostí spolu s objektivním zkoumáním

příčin a důsledků dané události (Diderot, 2002).

Kanoistika patří mezi pohybové aktivity, které mají kořeny v minulosti a jsou

charakteristické pro kulturu například severoamerických indiánů a Eskymáků (inuitů).

Roku 1866 vznikl v Anglii první kanoistický oddíl „Royal Canoe Club“, tento

londýnský kanoistický oddíl organizoval i první kanoistickou regatu roku 1869 (Doležel

a kol., 1983).

V českých zemích se kanoistika v 19. století začala teprve pozvolna šířit, původně byla

zařazována jako doplněk v jachtařských a veslařských loděnicích. Kanoistické soutěže

na českém území uspořádal první Český Yacht Club dne 12. října 1913 v Praze, jako

součást mezinárodních závodů motorových člunů. Závodní distance se příliš nelišily od

současné rychlostní kanoistiky, jen uvedené kategorie bychom nyní již nenašli: lehká

kanoe -1000m / startovalo 12 lodí/, těžká kanoe-500m /startovalo 7 lodí/ a překážkový

závod-400m (v současnosti se nejezdí) / 8 startujících/ (Kohoutek a kol., 1982).

Stále větší obliba vodáckých sportů a úspěch prvních kanoistických závodů vedla Josefa

Rösslera Ořovského ke svolání zájemců o kanoistiku, s vyvrcholením na schůzi 29.

listopadu 1913 – zavedením Svazu kanoistů království Českého. O několik let později -

v roce 1923 se uskutečnily první mezinárodní závody na Severských hrách

v Göteborgu. Následovalo založení mezinárodní kanoistické federace - Internationale

Representantenschaft des Kanusportes (dále jen IRK) roku 1924 v Kodani. Dalším

mezníkem pro evropskou ale i světovou kanoistiku bylo uspořádání prvního mistrovství

Evropy v rychlostní kanoistice, kterým byla pověřena Praha v roce 1933. Pražské

mistrovství Evropy skončilo úspěšně jak pro české sportovce, kteří získali dva

mistrovské tituly tak pro organizátory. Bylo výbornou propagací kanoistiky.

Mezinárodní olympijský výbor proto v roce 1934 na mimořádném zasedání v Athénách

rozhodl zařadit rychlostní kanoistiku do programu olympijských her v Berlíně 1936

(Kohoutek a kol., 1982).
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Roku 1946 svolal Švédský kanoistický svaz do Stockholmu mezinárodní kanoistický

kongres, který vyvodil důsledky z válečných událostí. Němci, kteří měli do té doby

v IRK vedoucí postavení, byli z účasti vyloučeni. Mezinárodní kanoistická federace

změnila své jméno na International Canoe Federation (dále jen ICF), která existuje

dodnes. Prezidentem ICF byl zvolen Jonas Aschier ze Švédska. Postavení

Československa v ICF bylo potvrzeno zvolením předsedy našeho svazu JUDr. Karla

Popela prvním místopředsedou (Kohoutek a kol., 1982).

V roce 1954 byl Karel Popel oficiálně zvolen předsedou ICF. Svoji funkci plnil do roku

1960, kdy mu tehdejší československý režim zamezil ve výjezdech do zahraničí

odejmutím pasu. Až do své smrti v roce 1972 byl však čestným předsedou ICF /dle

ústního sdělení prof. Ing. Jaroslava Pollerta, DrSc. (předseda ČSK) dne 15.7. 2012/.

V současnosti patří rychlostní kanoistika spolu s vodním slalomem (slalom byl do

programu OH zařazen v roce 1972 v Mnichově) k našim nejúspěšnějším olympijským

sportům.

Jan „Felix“ Brzák a Vladimír „Rus“ Syrovátka- v olympijském roce 1936 (zdroj: www.olympic.cz)
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2. Současný stav bádání

Přestože kanoistika v závodní podobě není tolik rozšířený sport, tak o její historii a

původu bylo zpracováno již několik publikací. Některé svazky jsou publikovány

veřejně, ostatní jsou k dispozici ve vysokoškolské knihovně Univerzity Karlovy.

Mezi knihy zabývající se historií můžeme zařadit sborníky o kanoistickém výcviku.

Tyto knihy, i když jen okrajově, zahrnují část, která se zabývá rozvojem kanoistiky u

nás a historickými výsledky doby. Přesto postupy kanoistického výcviku ve starší knize

(Doležal a kol., 1983) jsou někdy historii samy o sobě oproti moderní publikaci (Bílý a

kol., 2001).

O kanoistice a jejích osobnostech, bylo napsáno také mnoho. Svůj životopis napsala

Ludmila Polesná (Polesná, 1979), o „singlířích“ „zlaté éry“ vodního slalomu a sjezdu

psal Václav Cibula (Cibula, 1996) a náš nejlepší rychlostní kanoista nedávné minulosti

Martin Doktor utřídil svůj sportovní život do knihy (Doktor, Svěcený, 2003). Velmi

výpravným a historicky zajímavým způsobem jsou sepsány knihy o Janu Brzákovi:

(Rabenseifner, 1962) nebo (Karlík, 1955). Nejvýznamnější funkcionáře a sportovce

vodního slalomu a sjezdu na divoké vodě od počátku české kanoistiky do roku 1980,

shrnul Vratislav Odvárko ve své diplomové práci (Odvárko, 1980).

V současné době se mezi kanoistickou veřejnost nejvíce rozšířila kniha „90 let

kanoistiky v českých zemích“ (ČSK, 2003). Publikace zahrnuje tři po sobě jdoucí

období. První část (Kohoutek a kol., 1982) zaznamenává nejdelší časový úsek a byla

vydána k 70. výročí založení Svazu kanoistů království Českého. Kolektiv autorů zde

poutavě výpravným způsobem popisuje průběh důležitých událostí od úplných počátků

kanoistiky až do roku 1982. Na publikaci se podíleli činovnicí všech třech

kanoistických sekcí: rychlostní kanoistiky, kanoistiky na divoké vodě a vodní turistiky.

Druhá část (Boháč a kol., 1993) byla vypracována na základě diplomové práce Jana

Boháče (Boháč, 1993). 80. léta české kanoistiky jsou zde zachycena výstižným a

podrobným způsobem. Poslední část (Hottmar a kolektiv 2003) je zpracována dle

diplomové práce Pavla Hottmara (Hottmar, 2003).

V roce 2013 čeká Český svaz kanoistiky 100. výročí od založení, proto jsem si zvolil

téma rychlostní kanoistiky v České republice jako svou bakalářskou práci.
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3. Cíl a úkoly bakalářské práce

3.1. Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat historii české rychlostní kanoistiky od roku 2004

do roku 2008 a navázat na publikaci „90 let kanoistiky v českých zemích“ vydanou

Českým svazem kanoistiky. Výsledky práce by se měly stát součástí publikace, která

bude vydána k 100letému výročí založení Českého svazu kanoistů.

3.2. Úkoly bakalářské práce

1. Popsat období české rychlostní kanoistiky v letech 2004-2008.

2. Vytvořit přehled výsledků reprezentace ČR v rychlostní kanoistice na hlavních

světových soutěžích.

3. Vytvořit přehled mistrů ČR v rychlostní kanoistice.
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4. Metodologie zpracování

4.1. Typ výzkumu


[…]


1000m Ondřej Horský - Jan Souček - Jan Andrlík - Jan Štěrba

ŽENY:

K1 500m 1000m

2004 Jana Blahová Michaela Strnadová

2005 Michaela Strnadová Michaela Strnadová

2006 Jana Blahová Jana Blahová

2007 Lenka Hrochová Klára Ballová

2008 Michaela Mrůzková Michaela Mrůzková

K1 200m 5000m

2004 Jana Blahová Klára Ballová

2005 Jana Blahová Anna Adamová

2006 Jana Blahová Lenka Hrochová

2007 Michaela Mrůzková Lenka Hrochová

2008 Jana Blahová Lenka Hrochová
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K2

2004 200m Dita Křesaňová - Jana Blahová

500m Klára Ballová - Jana Šebestová

1000m Klára Ballová - Jana Šebestová

dlouhé tratě Klára Ballová - Jana Šebestová

2005 200m Anna Adamová - Klára Ballová

500m Michaela Strnadová - Jana Balhová

1000m Anna Adamová - Klára Ballová

dlouhé tratě Anna Adamová- Klára Ballová

2006 200m Barbora Futerová - Eliška Futerová

500m Anna Adamová - Klára Ballová

1000m Anna Adamová - Klára Ballová

dlouhé tratě Anna Adamová- Klára Ballová

2007 200m Michaela Mrůzková - Jana Blahová

500m Michaela Mrůzková - Jana Blahová

1000m Lenka Hrochová - Jana Šebestová

dlouhé tratě Klára Ballová - Jana Šebestová

2008 200m Michaela Mrůzková - Jana Blahová

500m Michaela Mrůzková - Jana Blahová

1000m Anna Adamová - Lucie Matoušková

dlouhé tratě Lenka Hrochová - Marcela Krauzová

K1 maraton K2 maraton

2004 Barbora Futerová Bartla - Folláth(HUN), Bartošová - Švarcová(4.)

2005 Barbora Futerová Anna Adamová - Klára Ballová

2006 Anna Adamová nejelo se

2007 Lenka Hrochová Marie Žočková - Martina Mlezivová

2008 Anna Adamová Anna Adamová - Lucie Matoušková
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K4

2004 200m Klára Ballová - Jana Šebestová - Linda Bartošová - Dita Křesaňová

500m Klára Ballová - Jana Šebestová - Linda Bartošová - Dita Křesaňová

1000m Klára Ballová - Jana Šebestová - Linda Bartošová - Dita Křesaňová

2005 200m Klára Ballová - Jana Šebestová - Barbora Futerová - Anna Adamová

500m Klára Ballová - Jana Šebestová - Barbora Futerová - Anna Adamová

1000m Klára Ballová - Barbora Červená - Anna Adamová - Hana Švarcová

2006 200m Klára Ballová - Jana Šebestová - Barbora Futerová - Anna Adamová

500m Klára Ballová - Jana Šebestová - Barbora Futerová - Anna Adamová

1000m nejelo se

2007 200m Marie Žočková - Jana Trojanová - Tereza Adamovská - Kristína Voženílková

500m Lenka Hrochová - Jana Šebestová - Klára Ballová - Barbora Červená

1000m nejelo se

2008 200m Jana Šebestová - Karolína Kumžáková - Martina Víchová - Lucie Matoušková

500m Jana Šebestová - Karolína Kumžáková - Martina Víchová - Lucie Matoušková

1000m Jana Šebestová - Karolína Kumžáková - Martina Víchová - Lucie Matoušková
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo doplnit doposud zpracované historické materiály české

rychlostní kanoistiky o pětileté období 2004-2008. Studie by měla být součástí

připravované publikace k 100. výročí organizované kanoistiky u nás.

Záznamy o kanoistickém dění a výsledcích byly od roku 2004 pravidelně zveřejňovány

na svazových internetových stránkách, z nichž jsme mohli čerpat. Druhým důležitým

zdrojem informací byl archív Českého svazu kanoistů, kde nám vycházelo vstříc vedení

sekretariátu ČSK. Některé informace o závodech, ale i některé výsledky byly

doplňovány nebo upřesňovány rozhovory se závodníky, funkcionáři a trenéry.

Strukturu práce jsme se snažili zachovat s ohledem na již vydané předchozí publikace.

Některé části bylo ale nutné zpřehlednit, k těmto účelům jsme využívali vzorů

zahraniční literatury.

Obsah práce dokumentuje českou závodní kanoistiku na domácích a mezinárodních

závodech. Stejně jako popis závodů jsou nezbytnou součástí práce i přehledy nejlepších

výsledků českých závodníků na světových akcích a přehledy mistrů České republiky,

které jsou uvedeny na závěr celé práce.
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9. Použité zkratky

AMS akademické mistrovství světa
C1 kánoe pro jednotlivce
C2 kánoe pro dvojice
C4 čtyřkánoe
ČP Český pohár
ČSK Český svaz kanoistů
DNF nedojel
DQ diskvalifikován
DUP Dukla Praha
ECA European Canoe Federation
FA 1.finále (1-9.místo)
FB 2.finále (10-18. místo)
FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu
H rozjížďka
ICF International Canoe Federation
K1 kajak pro jednotlivce (singlkajak)
K2 kajak dvojic (deblkajak)
K4 čtyřkajak
MČR mistrovství České republiky
MEJ mistrovství Evropy juniorů
ME mistrovství Evropy
MSJ mistrovství světa juniorů
MS mistrovství světa
OH olympijské hry
RDJ reprezentační družstvo juniorů
RDS reprezentační družstvo seniorů
SCM sportovní centrum mládeže
SF semifinále
SP Světový pohár
SRK sekce rychlostní kanoistiky
STK Sportovně technická komise
UK Univerzita Karlova
USK Universitní sportovní klub
VSC Vysokoškolské sportovní centrum
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