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Cílem práce bylo zpracovat historii české rychlostní kanoistiky od roku 2004 do roku 2008.
Téma bylo zadáno ve spolupráci s Českým svazem kanoistiky, výsledky bakalářské práce
budou zdrojem pro připravovanou publikaci k 100. výročí založení svazu.
Práce obsahuje 112 stran textu včetně tabulek a obrázků, 39 odkazů použitých zdrojů.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.
1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Připomínky:

Během zpracovávání bakalářské práce diplomant pravidelně konzultoval další postup a
reagoval na připomínky vedoucího. Kladně hodnotím jeho schopnost samostatně řešit úkoly,
které vyplynuly z cíle práce. Nedostatkem při tvorbě byly značné formulační problémy i
používání odborného textu.

Bakalářskou práci Matouše Pavlíka doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. září 2012 PhDr. Milan Bílý, Ph.D.
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